¶ 2

# Berino factus in diē

considerationem? Et Isa. xxxii. Princeps que digna cogitabit. i. cōsiderabit. et ipse superduces stabit. Propterea terre maledictā Eccl. r. cuius rex est puer et principes māe comeduntur. cur ita (nisi q̄ pueritia et matutina comedio/ad litterā aduersant cōsiderationi?) Cur subinde celebrat a tullio memorable id dictū Scipionis. Nunq̄ minus solus q̄cū solus? Lerte q̄r principes decet maxime secreta interdī silētia et secessus a turbis q̄rere ut solus cōsideret totū reipuſ blice statū. et solus absq̄ arbitrio ponat amētis oculos/seipm et curas omnes agēdoꝝ solertiū et fidelius q̄to secretū dñi dicer. qm̄ affirmante vno ex eisdē Scipionibꝫ Erefert Valerius li. vii. Nec siles neca h̄is in oīo tum p̄sertim in principe hec turpis et nō admittēda excusatio est dicer. Hō putauit. Adeo uibl̄ absq̄ cōsideratio ne agendū estimauit esse/quin futura caute p̄uidet. Hec obseruabat inclit⁹ ille scipio africanus minor q̄ q̄tide nihil aggrediebat agendoꝝ quoisq̄ diluculo soli i capitulo diu resedisser. q̄ facit⁹ est ut oīa ei p̄spere/ qm̄ estimatiōdem tūc romanoꝝ dñi ne succederēt. Sic Eneas apud Virgilium Sic apud Therentium comicus senex singula p̄uidisse sibi p̄is memorant. Deniq̄ si quis renoluist historias actaq̄ regnorū puto recognoscet omnes penē regnoꝝ subversiones p̄ clades bellorū/frequēt⁹ ex cōsideratiōe q̄ alīside p̄cessisse. dñi vicz nō satiexplorat hostilis machinatio. dñi eoruſ strategemata vel insidie nō caute circūspiciunt. dñi ruit p̄ceps improuidaq̄ acies velet bestie in laqueos et in omne p̄suis periculū. Hoc titus liuius. hoc vegetius dēre militari. hoc fronton⁹ in strategematisbus et alī historiographorū palā tradiderunt. et nīra tempestate nimis extixit⁹ est. Et a nimaduertire p̄cor si forsū hoc attēdebat Hieremias. Hier. xij. dñi lamentat dices: Desolatione desolata est oīs terra. Et taq̄ ab eo q̄rere rō. subiicit. q̄r nemo est q̄ recogitet corde. i. cōsiderer de subuersione ipsa. Demū futura hierusalē flens saluator. ei p̄ causa p̄cipua sue desolationis exprobravit in cōsideratiōem q̄r si cognouisses et tu. inquit Lu. ix. Optime et diuine hec̄ silia animo retinens cōsiderasti o glōsisissie rex Ludovice. atq̄ studiisti ut te et regnū tuū/p̄ virtutem cōsideratiōis regeres. et es̄ ses tanq̄ alter argus cōtocolus. velut etiāz

Janus qui p̄tem spectat vtrangꝫ. et sic aīlia illa p̄phetica q̄ in circuitu erāt plena' oculis Ezech. i. Deniq̄ tanq̄ tibi tuisq̄ sili bus audires dñm assidua exhortatiōe p̄sonante primū thematis verbū. Cōsiderate Et vīnam in hac calamitatē nō solū terreni principes sed ip̄i p̄cipue ecclesiastici qui regēde p̄sunt ecclesie hoc mō cōsiderarent. hoc mō saperēt et intelligerēt ac nouissima p̄uiderent. potius q̄ turpi delis dia/aut turpioribꝫ curarū terrenarū occupationibꝫ mācipati ambularerū nū quisibꝫ post prauitatem cordis sui. quasi post carnem qua circūstric⁹ trahit. nō ita res oīea feda labefactiōe corrueant. nō ita miseria et luemosis modis/omne diuinū et humānū nefas infūstū cōfunderet. Hō postremo viri cōsideratiui vel cordati qui vel soli vel p̄cipue ip̄i dicendi sunt hoīes viētes roke nō inq̄ spernerent aut irridērent p̄ fasticis/a calib⁹ vanissimis hoīibꝫ. Imo iam nō hoīibꝫ sed monstribꝫ et portentis nūbilde hoīe retinēnt p̄ter exteriōrem corporis effigis et reūmentibꝫ. Ita est nō mētior negs māto snīaz. tales nūbile hoīe retinēnt p̄ter exteriōrem formaz corporis. q̄ p̄grinis adbuc indumentis deformata. cū intus vere belū uina et diabolica sint oīa. Qm̄ alī porciū vīnū. alī canem. alī leonem aut aliquam ex bestiis absq̄ humana cōsideratione. Sed querelam hāc solitam linquētes/q̄ etiam de eis q̄ ab istis cōsideranda essent scriptis diffuse Bern. vbi supra sydeamus si forte beatissimus rex Ludovic⁹ q̄dam specialiori mō sup alios reges et p̄cipes traducere poterat ad sui cōsideratiōem/nō vnicā thematis p̄ticulā primā sed ip̄m thema integrū cū dictū est. Cōsiderate lilia aī gri rē. Vlerū priusq̄ vītra p̄grediar incidit vñū dicere qđ ex cōsideratione magna vel p̄suis malinola gestū est. Her. (sic ut ac cepi) affixe sunt scedula plurime. q̄ p̄ter momen maiorū nōp̄ publicarē sermonē istū. Et quēadmodū de Rufino cōquerit⁹ beat⁹ Hiero. tales vident̄ me aut potius onera et relaudibꝫ p̄priis. sed ex mō faciendi p̄fūt̄ famatiōes et honorifice cōtumelie. Cōstat q̄ a zelantibꝫ vel collegiū istud venerabile vel me vel vīrosq̄ p̄cesserūt̄ be scedula. Sz refert q̄ zelo. Nam si bonus fuit planetam nō km̄ sciam et cōsciam. Si malignus et lūvidus. certe nō km̄ charitatem. Ignoscens dñi est igitur vel in iseraudiō vel cōtēndit

vel orandum. Hanc veritatem quaz testor  
hoc celo loquor supplico p̄suasam habeo  
te me impulso aut suasore aut conscientia/  
les scedulae nullo modo factas fuisse. Hoc  
dum enim deo miserante sic desipio ut imi-  
tari velut tam publice militem gloriosum  
illū Thrasonem comicum p̄dicantē laus  
des suas tanq̄ adulator et biraldus sumptu-  
sus, et velut cuculus qui non nisi se cantat  
Et quanq̄ valde imparsum aplo, usurpo  
tam humili fiducia verbum suum in hac p-  
te, nō indigemus litteris cōmendatiōnēs a/  
pud vos. Sec nec lapsus sum in illō ab  
Elopi fabisis sumptum impropriū. Om-  
nes accurrite rane mons parturiet magnū  
nasceretur ridiculus mus. **H**ecce incide-  
ti. Hunc ad rem redeo ubi de ipsa conside-  
ratione lilioz agri particularius loquēdū  
est. Et primitus cōsiderandum occurrit q̄  
habet hoc p̄priū scripture diuine insignis  
vberitas, ut verba ei singula mysteria sint  
q̄tuncq̄ videantur humiliā Res insu-  
per loquuntur in ea et docent mores et vir-  
tures, docent charitatem tropologice seu  
moraliter, docēt fidem allegorice, docent  
spem angelicē. Ita est scriptura sacra lin-  
gua una et m̄l̄plex, brevis et latissima quē  
admodum et adiuino Bartholomeo alle-  
gat hierarcha Dionī, et velut speculum cō-  
cauum, in quo varie relucet facies. Et rur-  
sus manna in quo sapor omnis recondit⁹  
inuenitur. Propterea non quium existi-  
mandū esse putauit inclitus rex noster, q̄  
mitit nos ep̄pus ad considerandum lilia agri  
quomodo crescent, p̄sertim q̄r sumebat in  
signe suū ex liliis more atuoz suoz. Istar  
etiam veterum illoz quoz meminit ph̄s  
in politicis, qui ornatum sumebant ex liliis  
ēm victorias. Est itaq̄ natura nobis insi-  
tum ut q̄ sunt familiaria et nobis insignia  
et tum libentius tum freqnētius cōsideres-  
mus, et ad hoz inspectiōem facilior ē ani-  
minostri formatio. Lilioz igitur conside-  
ratio generabat in rege nostro doctrinam  
multiplicem, qua nutritur ad fidem spem  
et charitatem ceterasq̄ virtutes. **A**d si-  
dem quidem dum inuisibilita dei p ea que  
facta sunt in liliis pulcerremis intellecta in-  
spectit ex numero pondere et mēsura, ex spe-  
cie mō et ordine. Nā si pulcra, si decora, si  
speciosa sunt lilia, sicut et valde pulcra sunt  
q̄to pulcior speciosior et mirabilior est ille  
qui fecit ea. Ad spē deinceps assurrexit:

dum cōsiderauit ea crescere que nō laborat  
negrent et que diuina prudentia sic vestit  
ut Salomon in omni gloria sua nō fuerit  
opertus sicut vñū et istis. Si ergo putar-  
guit ep̄pus senum agri qd̄ hodie est et cras i  
clibanū militatur deus sic vestit: q̄to plur̄  
est homo modice fidei. ut de diuina puidē-  
tia non diffidat, sed iactret curam suam et co-  
gitatū in dñō et ip̄e eūz enutriet. **A**d cha-  
ritatem deniq̄ accensus est rex noster dum  
cōsiderādo p̄spexit q̄ pacto de⁹ v̄sq̄ ad ob-  
lectationes varias dilexerit boiem. et ppter  
eum etiam liliū ne dicam tot res mire pul-  
critudinis decoris et virtutis formauerit,  
nec ppter vnum hominem ista minus fecit  
quia cuz multis fecit, p̄t est deductio ap̄d  
Hugonem in suo de arra sponse. Quid  
autem si ternariū lilioz in suo scuto regio  
et diuino/rex noster ad mores retorquere  
considerando volebat. Videbat enī quali-  
ter lilioz fulgurat color aureus in campo  
azurro velut in ethere purissimo et serenissi-  
mo. Et nonne poterat p ternariū hoc lili-  
orum considerare, v̄l tres virtutes pnoia-  
tas, fidem spem charitatem in anima iusti ce-  
lica, aureo fulgore micantes, vel ipam attē  
debat a qua originant̄ beatissimam trini-  
tatem, in quo velut intellectuali scuto triā-  
gulari p circūcessionez comprehendenter  
positam, vel tres anime vires speculabat̄,  
concupiscibilem irascibilez rationale. Aut  
si iustius est accipere tres partes imagines  
memoriam, intelligentiam, et voluntatem.  
Aut deniq̄ appropriatus regie maiestati  
triā lilia in scuto tres status in suo regno  
cōsiderare fas habuit idem rex noster, statum  
dico militantiū, statum cōsulentiū, statum  
laborantiū. H̄i siquidem status eti in om-  
ni policia reperiri habeant vel mediocriter  
instituta, usurpat tamen sibi regnum fran-  
cie colorem ethereum ob singularem reli-  
gionis cultum. Colorez vero aureū tripli-  
ci illi statui contulit excellentia meritoruz  
in v̄troqz. Nam ubi queso viguit v̄sq̄ ter-  
tarum vel in militibus strenuitas poten-  
tior, vel in cōsulibz et clericis sapientia diu-  
nior, vel in laborantibus et subditis obedi-  
entia p̄pensior. Ita ut nihil errauerit q̄ re-  
gnū francie dixerit in orbe positum esse  
velut horū et agrum quendam voluptat̄  
amenissimū, ethereo splendore nitentem,  
secundum quoḡ liliis hoc est populis / au-  
rea dignitate fulgentibz, quē horū itrigat

¶ 3

# Sermon factus in die

spons ille purissimus et fluius nubes argenteus vnde vniuersitas pisiens in quatuor facultatibus lumen codicis. quibus irrigat omnis terra. **Agnoscit** ut opinor doctissimi et sapientes quod late patetem considerationem rex noster habuit ex inspectatione propriorum insigniorum et dum rememorabam ex hoc verborum Christi que dicuntur Considerate tecum. Et potuit quidem amplius ex consideratione lilio rum et eorum crescendi modo an aduerteret prius rex nisi tria esse necessaria ad debitum populi totius augmentum tanquam ad clementium viuenterum lilio. Nam si non est homo liliu non dixisset Christus. Justus germinabit sicut liliu.

**H**ec tria sunt quod lilia ut crescent exigunt Ros. **R**os signe benedictionis Humor. **H**umor terrene sustentatio. Clausura. **C**lausura iuste pectio. Absque rore enim et ethere libero floccida sunt lilia et decoloria. sic absque diuina gratia que est pluvia voluntaria quam segregat deus hereditati sue et absque signo afflatus vel aspectu populorum omnis interius contabescit. Porro a recessu lilia si desit humor bonus in radice et populus non subsistit sed arescit si sibi desit sustentatio in corpe. Demum lilia si non claudantur sepiibus aut muris depascuntur et conculcant ea oes bestie agri. et populus si non iustis legibus et obedientie muro cocludantur ipsi celeriter hostibus invasim depereunt. sive hostes intelligas spiritales quod sunt mundus caro demonia. sive materiales et visibiles qui sunt ipsi homines subypsis. nam nullum est animal alteri magis inimicum. **H**ec considerasti regiosissime et viuetum lilio. agricola egregie Ludouice. Considerasti inquit ut nossemus quod lilia rationabilia agri tui regni crescerent dum viuebas in carne et nunc ut prius nobis credere est tuus interiectibus considerare non cessas dum regnas in ethere. Considerasti nempe ut eis non decesseret ros et aspectus eius liber. dum in eis scire religionis cultum persequisti. Considerasti ut non deficeret humor in corpe velut in terra fixa radice dum eos trahiter sustestasti. Considerasti postremo ne dissiparet maceria vel clausura iuste pectio. dum congruis legibus iudicabis eos communis. ita ut fuerint populus tui instar lilio. irrigati de sursum irrigati deorsum et pecti quaque versum. **E**t poterat odoctissimi et sapientes viri poterat ista latius deducere ex eiusdem regis celebri chronica si vacaret. et non essetis onerandi notissimis. nam quis ne-

sciat eum fuisse in cultu religionis catholice considerando christianissimum? Quin et hereticorum extirpator fuit vehemens. et bis feruenter zelo successus impios infideles barbaros persecutus est. et ad augmentum diuinum cultus multa monasteria costruit plena regauit. Leterum negari non potest eu de corporali sustentatione subditorum curiosum fuisse quoniam ipsis etiam paupib[us] in opibus et egenis intra et extra regnum suum ratam pietatis affectione et solitudine prouidebat eos personaliter mira prorsus humilitate visitas pascens et resouens. Quid amplius dicam de clausura lilio. sive p[ro] iusta legi p[ro] pectio. Iste enim legibus bene condicis. circuicinxit populum suum. prividens ne frangerent ab eis quodam insuper addidit ut de prohibitione duellorum et punitione blasphemantum et fornicationis plures adiutoriasset si non dictasset sibi considerationis sua multitudinem confusam legi et statutorum non tam prefigere quam aliquam subuentore genti cui seruanda mandat. Exemplum in proposito Accrus lapidum aut sepes spinarum p[ro]tegunt et circumdant lilia. Quod si iusto amplius excrucierint spiritu vel lapides. lacerant lilia. aut ab actis libero haustu phibent. Non secus est de multitudine traditionum humanarum. notarum excoicationum. Ad hoc spectat illud Mat. xv. Irritum fecistis madatum dei. p[ro]pter traditiones vestras tecum. **T**alibus modis studuit optimus et solertissimus agricola non regius britis ludouicus considerare lilia agri. id populus regni quoniam cresceret deo habebat ror[um] supnum. huius regni terrenum. et septem munitissimum. Primus de beneficiis celo. secundum de beneficio terre. tertius de institutione disciplinae. **V**ellez ita consideraremus oes. lilia agri nostri quoniam cresceret. nemo quippe est qui non agricultor curet sive commissum. de quo sapiens ad monet nos Proverb. xxviii. Diligenter ait exerce agrum tuum. aliquid audi ab eo ibide quod malum subsecutur sit. Per agrum viri pigri transi. et ecce totum repleuerat virtice. operauerunt faciem eius spine. et maceria lapidum destruxerat. Frustra quererent ergo in agricultali lilia crescentia. ubi deest solers consideratio et dominus ignorauia ea non consideras quod premis. Nam p[ro]pter abundantiam noctis humoris totum repellit virtice mordacitis et exurestis luxurie p[ro]pter effectum non sereni roris operiunt faciem eius spine. Et quod maceria lapidum destruxerat est p[ro]pter indisciplinata dissolutioem coquulant totam satiorem et germina virtutem.

omnes bestie agri. et singularis inobedientie superbe serus / depascit ea. **E**ger iste si queritur qualis et quod sit. apte ruris hoc. s. misericordia mundus. **M**ath. xiiij. Idem ipse hoc est agricola sub agricola supremo constitutus. De quo **M**ath. xiiij. et **Joh.** xv. Porro totidem abundare liliis debet ager talis. quod virtutibus iubet insigniri. Nonne pulcherrimum liliu[m] castitas. pulchritudine. pulchritudo iusticia. pulchritudo et formosum sapientia. modestia fides. vita de reliquo virtutibus floriferis. quod redolet a ger aie velut odor agri pleni. cui benedixit dominus. **B**en. cxv. **S**ed credite non possumus aut gratis possidere ager/ talibus liliis decoratus. Emitur certe laboribus opulentissimis et studioso colendi exercitio. sicut in figura fortis mulieris dicit **P**roverbi. vi. Considerauit ager et emit illu[m]. Et quoniam nemo repente fit summi. sed cum tempore cursu et etatis incremento crescunt altius ipsa virtutum lilia. que admodum distingue formosa significat quod quodam ponit in incipiencie quodam proficiens. alios perfectos. **C**onsideremus eadem lilia quo naturae modo crescent a primeo sui germine ad medium robur stipitis. usque ad floris fructusque maturitate. Hoc considerantes. christo obedimus et sermonem appetimus auditoribus. Sunt quodammodo in hoc ceteri venerando hoies sub etatis distinctione triplici. sub germinante adolescentia. sub viriliter inueniente. sub matura fructuosaque senectute. In quodam pari tipo virtutum lilia succrescere debere demonstramus. Alia enim virtus in fortitudine et efficacia decet maturum senem. alia virilem inuenientem. alia tenetrem adolescentem. Fallor si non hoc signauit apostolus. Cum essem inquit paupulus loquar ut paupillus tecum. Cum autem factus sum senex et uacuauit tecum. Loquor. xiiij. Ide notauit ora poetas instituens et etates describens. hoc modo paupes est velut ager ille. in quo erant tres ordines ouium accubantes iuxta puteum. **B**en. xxix. Puteus locus est unde hauritur aqua scie et salutaris sapientia. Tres ordines ouium / tres accipimus ordines studentium simplium. **C**onsiderandum vero est quod et si omni etate necesse sit virtutum liliis ut crescat ministeria triplice antidotum quod prediximus. Rorem scilicet humorum et clausuram. nihilominus apropriatori breuitatem non oia obviu[m] sed sanguina singulis disrupti curabimus. Estantes in terminis nostris / ne dissoluta fluctuemus euagatio[n]e / dicemus quod clausura discipline principia necessaria est in agro adolescentium

tenerorum quod ad incipientes. humorum et sanguinis. aer in agro virilium inuenientur quo ad proficiencie. Ros supinus et aspectus celum libet decet maxime in agro maturorum quod ad perfectos. **E**t plane si vellemus non operosus erat adaptiones has ad alia deducere pertinet ad statum triplicem pacatum regni frumentorum quod consistere ponitur in laboratibus subditis. et inclitis militibus et in clericis atque consulsib[us]. Vix bec reliq[ue] oia comprehendere quod dici se offerunt quod sermo sufficeret. Postpositis ergo ceteris quod dicere vel ad laudem gloriosissimi regis nostri copiosissime. vel ad edificationem nostra auctoritatis consideratio profunda nostra themata ingerebat. sub triplici oratione cocludat sermo noster. **P**ropterea ad incipientes. secunda ad perfectos. tertia ad prefectos.

## Prima oratio

**A**d vos mibi nunc sermo est o generosi adolescentes. et si generosi non degeneres. si disciplinati non discholi esse vultis. obediens christo iubenti. Quid iubet christus? Considerate lilia agri quod crescent. Considerate et absque strepitu vel tumultu et fabulationibus attendite. quoniam ira in nouello agro metis vestre crescere primula virtus lilioque germia conueniet. Sunt ergo insita vobis a natura a gente infallibili germina quedam virtutum quasi sunt roes seminales quod nullius appellat seminaria virtutum. quod si nos inquit crescere et valescere sineremus. illa nos ad beatam vitam deduceret. Et de hoc non siluit prophetus iherosolima. Hec semina nolite suffocare viciose germinibus aut caliu[m] de disperdere. Et quoniam me timendum vobis sit. tu ab algido gelu torpantis desidie. tu ab vredine. tu ab erucis. ab erugine et ab alijs pestibus improbis aduersantibus incremento spuriu[m] lilioque. **N**ihilominus in primis studendum est ad clausuram congruam per murum discipline quod non apposita vel demolita. plane de liliis actum est pteruit et peuit. Quoniam obre aperte disciplinam cum illoque dicebat deo. Et disciplina ipsa me docebit.

**S**ed quod loquimur adolescentibus: forsitan obscurdescunt. aut non satis considerate suscipiunt quod dicuntur. Ita est. Sua quoniamdā garrulitas hoc indicat. Namque minima idonei sunt considerare ob crassam ignoratię caliginem. et vel ob turbam passionem. et desideriorum inuenientur. quod cogitationes suas et considerationes traducit aliorum. aut quod indisciplinacionem quam alibi exercet. huc afferunt **P**ro

# Sermon factus in die

eis idcirco cōsiderate vos p̄ceptores et ma-  
gistrorum venerabiles. ad vos me cōuerto. vos  
q̄ talib⁹ regēdis p̄esse delegistis. et pfectodu-  
ram in h̄. p̄uinitiā (vt apud Theron. ponit)  
amministrandam suscepistis.  
Coerceat  
eos discipline v̄re clausura. infra quā eriaz  
mores cōponite et formate ad normā xp̄ia  
ne religionis. Nam q̄stū piaculū est apud  
xp̄ianos suos adolescentes nō xp̄iana sape-  
re/nescire p̄cepta dei. Et qd agendū sit. qd  
mittendū. qd credendū. qd sperandum et  
quid timendū/penitus ignorare. Subuer-  
sio eis vel loqui vel legere q̄ nō p̄sint mori-  
bus. aut plus eis obsint q̄ p̄sint ingenīs.  
Pudet q̄ aliter usq̄ in hoc iernū diē iude-  
orū pueri instituuntur primit⁹ in lege sua. p-

T ut iussisse videat dñs. Deute. iiiij. Cōfli-  
unt ecce ip̄i adolescentes plus solito de toto  
francie regno/ ad florentissimū pisiēn. vni-  
uersitatis ortū. erudiri h̄nt illic in suis pri-  
mitiis et grāmaticalib⁹ q̄ nup nō nisi tali  
bus imbuti/ aduenire cōsueverāt qd cur si  
at et an faustū sit p̄sagiū. nō suscepī discute-  
re. Scimus q̄ in morituro aiali/ spūs ad  
cor cōfluit. Hoc vnum dicere habeo q̄ eo  
amplius danda est opa in bac celeberrima  
vniuersitate. ne cassato v̄l neglecto discipli-  
ne muro circa adolescentū custodiā/ erum-  
pant ex agro eoꝝ nō lilia cādida et odorifera  
virtutū. sed infelix lolii et steriles auene  
vt Virgili⁹ loqui sentes quoq; et silices et  
nocina queq; plātaria vicioꝝ in pnicē nō  
solū talii⁹/ sed publicā ecclesie. vt p̄inde fiat  
ager q̄lē vidit Hiero. plenū abominatiōi-  
bus. Hiero. xiij. Cōto mores ōrpa Quā-  
tis et q̄t abominabilib⁹ plena sunt et mēs  
et corpora q̄rūdā adolescentū. et serpunt inter  
eos nefanda cōtagiōe nemine cōsiderante  
nemine. phibēte. nemine euellēte. vt inā ne  
mine impellete. et nullo mō eos q̄ conatur  
extirpare admittēte. Et heu maloz cumu-  
lus istas suas abominationes nō abominā-  
tur cū p̄pha dicete. Iniquitatē odio habui et  
abominat⁹ sum. Et qd est iniqtatē abomi-  
nat⁹ sum? Illā certe p̄ os cōfessiōis euome-  
re vel ejci. A hoc v̄o agendū est vt frequen-  
tius os clausum et mutū et viri extrahit vñ  
q̄s virus illud terribilis et obsenū et nature  
aduersum. nisi iuxta pabolā scripture/pere-  
at coluber tortuos⁹ obstetricāte manu du-  
cti cōfessoris. Quid igit̄ mirādū si mlti sus-  
focant̄ intorsus retēto veneno h̄ pestifero  
et irremediabiliter pereunt. Hoc saltiz res-

stabit remedij. vt si sensus hois et cogitatō  
prona sunt in malū ab adolescētia. sicut eti-  
am scripture vor et experientia nimis confir-  
mat. Hoc inquā reliquū erat. vt abomina-  
tiones cōtractas abominarent̄. qz abomi-  
nantes. hoc est cōsiderādo euomētes/sana-  
rent et desinerēt esse ager plenus abomina-  
tiōib⁹. Preclare siq̄dem dictū est Humanū  
peccare/diabolicū p̄seuerare. Quocirca  
patet q̄tad discipline necessitas incūbit pro-  
custodia agroz nouelloz q̄s adolescentes  
dicim⁹. et int̄crea dñ tenera sunt etate. et q̄  
iō in teneris assūscere multū est inq̄t Vir-  
gilie. Sit sup eos maceria discipline de-  
tur optima forma viuēdi. quā iocūdā red-  
det cōsuetudo. Si q̄ vero sunt migrōz qui  
nec ista cōsiderēt/nec obseruent erga suos  
discipulos. seu p̄fido neglectu fiat hoc. seu  
cōtempui puerō. seu timore cupido. ne se  
deserant et alibi migrēt. seu suo pdito male  
viuēdi exēplo. qd de illis p̄nūciandū sit vi-  
detis. Tot enī agroz spūaliū nō instruc-  
tores sed destructores dicendi sunt q̄t salua-  
re debuerant et pdūt. Quintiaze lepe fit vt  
vn̄ adolescentis dissolutio nō coērita vel  
non. p̄suis vt optebat expulsa/trahat cete-  
ras planariōes puras/in siluestres et dege-  
neres moroz sucos et spuria genimia. qd vt  
nō absq̄ rois apparentia quesisse videat.  
Quintilian⁹/ an expediēs sit adolescentes si-  
mul in scholis aut potius sigillatim in do-  
mib⁹ edoceri. Et qm̄ Quintilianī recor-  
datio incidit/q̄ fuit adolescentū p̄clar⁹ in-  
structor. placet ea pauca de institutiōib⁹ su-  
is exercepe q̄ officio p̄ceptoris ascribit. Pri-  
mo inq̄t sumat qñ oia/parēt erga discipu-  
los suos animū. ac succedere se in eoꝝ locū  
a q̄bus sibi liberi tradūtur existimet. Has  
igitur h̄nt p̄ceptores discipulos suos alloq̄  
iūdē verb̄ religiosa maternag pietate ple-  
nissimis. q̄bo hortabāt egregiū adolescentes  
Ludouicū sua mater Plus velle charissi-  
me fili/ te mortē incurtere p̄palē q̄s p̄ aliqd  
p̄tm̄ mortale te tuū offendere creatorē. Cō-  
scō p̄ceptor nec hēatvicia nec ferat. p̄e-  
clarū verbū ab ore pagani. Lām reddit sa-  
tyricus q̄ contemporaneus Quintiliano fui-  
t et de eo scripsit. qz velocius et citius corū  
pūt nos exēpla domestica magnis cū ani-  
mos subeāt auctorib⁹. Tō subiungit q̄ maxi-  
ma debet puerō reuerētia. vt. s. nil obscenū  
nil impudicū nihil exēpli/scādalitatis ino-  
rios oculos et mentē corrūpat. Hā et ange-